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O ÚVOD

Hned v úvodu bychom chtěli předeslat, že ač by se mohlo podle názvu práce očekávat,

že bude zaměřena především na obhajobu žen a jejich nevýhodné pozice v mužské

společnosti, nebudeme se věnovat pouze tomuto faktoru. Budeme se snažit poukázat

především na rigiditu dnešní společnosti, která si od zástupců obou pohlaví nárokuje

plnění stále stejných tradičních rolí bez ohledu na moderní posun většiny ostatních složek

tvořících společnost. Nepůjde tedy výhradně o obhajobu žen, ale poukážeme i na

nevýhody, které z pravidel "mužské" společnosti plynou mužům samotným. Muže a ženy

budeme tedy prezentovat v určitém smyslu v rovnoprávném postavení - obě dvě pohlaví

totiž podléhají kulturním normám a stereotypům.

Chtěli bychom na tuto problematiku nahlédnout s určitým odstupem a neutralitou.

Účelem této práce by měla být snaha o vyvarování se jakékoli zaujatosti. Zachování

odstupu a racionality je pro nás v této práci cílem, protože svou stálou ožehavostí láká

toto téma ke zpracování nové a nové představitele, především speciálně pro tuto oblast

vyhraněných vědeckých a politických směrů, které se genderem a problematikou

koexistence mužů a žen ve společnosti zabývají primárně (např. gender studies, různé

druhy feminismu ... ). Představitelé takovýchto směrů mají však už výběrem svého

zaměření často poněkud zúžený pohled na věc. Jako pro všechny, kdo se specializují na

jedno téma po delší dobu, je těžké odpoutat se od emocí, které v nich toto téma vyvolává,

a nechat si otevřené dveře pro vyslechnutí nových názorů. To je riziko, které se vyskytuje

u všech vyhraněných směrů a oborů a kterého bychom se měli snažit vyvarovat.

My se na tuto problematiku naopak budeme snažit pohlédnout z několika úhlů

různých oborů a směrů. Podle našeho názoru jsou práce, které vznikají právě na hranicích

více oborů, mnohdy přínosnější a objektivnější než ty, které zůstávají uzavřené v okruhu

vlastních vědomostí bez snahy větší interakce s obory jinými. Přiblížit se něčemu

takovému bychom se tedy pokusili i v této práci.
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Během práce se budeme zabývat tématem "mužské" a "ženské" kultury,

problematikou genderových specifik v oblasti vzdělávání a dělbou práce v závislosti na

pohlaví ve veřejné a soukromé sféře. Úkolem práce však nebude teoreticky vyčerpat

jednotlivá témata, ale spíše hledat a poukázat na podmíněnost a podobnost popisovaných

oblastí.

Nejprve si vymezíme pojem kultury a její obecné znaky, uvedeme si některá specifika

mužů a žen a vysvětlíme si pojem kultury "mužské". Zastavíme se také u pojmu gender a

u biologických a kulturních vlivů ve vývoji jedince. V druhé kapitole se podrobněji

podíváme na genderová specifika v oblasti vzdělávání, zmíníme vývoj učitelské profese,

popíšeme si strukturu školství a uvedeme i příklad opomíjení genderové otázky

v moderní literatuře. Ve třetí kapitole si ukážeme specifika mužů a žen na trhu práce a na

dílčích pracovištích, poukážeme na původ dělby práce na práci v domácnosti a mimo

domov v dnešním slova smyslu, uvedeme nejrozšířenější stereotypy panující na

pracovištích a také výběr z legislativy, která se touto problematikou zabývá. Na závěr pak

zdůrazníme problematiku společenského očekávání a rolí, které společnost mužům a

ženám přiděluje, poukážeme na nedostatečné řešení propojení rodinného života

s profesním, uvedeme některá specifika českého prostředí a zmíníme i další.

Poznatky z jednotlivých částí by pak měly pomoci vést k určitému novému

(nestrannému a racionálnímu) náhledu na problematiku genderu v dnešní společnosti jako

takové i v některých jejích konkrétních oblastech a inspirovat k možným úpravám

nedostatků.

Vzhledem k rozsahu práce se nebudeme příliš zabývat historickými rozdíly této

problematiky, ale zůstaneme v prostředí dneška, které je v této tématice plné rozporů. I

místně se omezíme, a to na společnost euroamerickou, jejíž kultura se postupně rozšiřuje

do celého světa a která je tedy ve svých hodnotách klíčovou.
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V textu čerpáme z literatury sociologické, psychologické, filozofické... a také

používáme literaturu z různých zemí napříč západním světem. Domníváme se, že otázka

genderové problematiky se, přes všechna specifika jednotlivých států, v celé

euroamerické společnosti vyznačuje natolik podobnými rysy, že je možné je do jisté míry

generalizovat.

Závěrem bychom chtěli poděkovat PhDr. Martinu Kopeckému, PhD. za ochotu a

spolupráci na tomto textu.
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1 MUŽSKÁKULTURA

"Vytváření morálky je bojem o moc, a moc je v lidských společnostech rozdělena

složitým a nerovným způsobem. Může být nelehké zjistit, komu určitá pravidla

prospívají." (Wright, 1995, s. 382)

"Mužskou kulturou" v práci nazýváme normy, ideje, hodnoty, zákony společnosti,

která navzdory probíhajícímu procesu demokratizace stále preferuje muže jako

dominantní pohlaví, které je určeno pro vedoucí místa, jehož potřeby jsou rozhodující a

jehož pohled na svět utváří kulturu jako takovou.

Ženský svět se podle našeho názoru naopak nachází v pozici jakési subkultury

(navzdory většinovému zastoupení žen v populaci), pro níž je přežití v majoritní kultuře

otázkou přizpůsobení se. Zde máme na mysli především většinou nedostatečné

zastoupení žen ve vedení společnosti a v pozicích, kde lze o směru, kterým se společnost

ubírá, rozhodovat. Jak už jsme ale zmínili a jak si ukážeme dále, tento systém může

stejně jako ženy stavět do nevýhodných pozic i muže.

Hned ze začátku bychom chtěli také předeslat, že v práci budeme hovořit o

vlastnostech a situaci většiny mužů a žen. Samozřejmě existuje řada jedinců, kteří by do

zmiňovaných kategorií svým stylem života nespadali.

1.1 Vymezení problematiky

Svět mužů a svět žen můžeme chápat jako dvě odlišné kultury. V jejich rozdílných

světech se dají vyhledat veškeré obecné atributy, které definují jakoukoli kulturu a které

se ve vztahu k druhému pohlaví odlišují. V této práci se zaměříme především na oblast

vzdělávání a dělby práce v profesním životě a na úrovni partnerství jako na složky

kultury, které jsou stejně jako například normy, ideje, hodnoty či způsob odívání

specifickými kategoriemi té které kultury. Zároveň se budeme snažit ukázat, že je lze
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aplikovat i pro vymezení kultury "mužské" a "ženské" a že tyto kategorie jsou i pro tyto

dvě "kultury", které jsme si určili, specifickými.

1.2 Kultura

Kultura se dá vymezit popisem několika oblastí, které jsou pro ni specifické a odlišují

ji tak od kultur ostatních. Takovýmito oblastmi jsou: jazyk, hodnoty, ideje, normy,

artefakty, myšlení, symbolické systémy, naučené chování (řeč, mimika, gestika ... ),

společenské statusy, kulturní vzorce (naučená schémata pro jednání ve standardních

situacích), sociokulturní regulativy (obyčeje, mravy, zákony, tabu), prožívání (emoce),

vztahy a jejich utváření, kreativita, prožívání sexuality, jazyk oblékání. .. (např. Soukup,

2004,s.642,644)

Samozřejmě bychom mohli uvést ještě řadu dalších podrobnějších vymezení, ale ta

uvedená by měla představovat základní kategorie, pod které by se daly ostatní více či

méně zařadit.

Tyto kategorie jsou účastníky dané kultury sdíleny, přenášeny v čase (kulturní změna

a kulturní kontinuita) a prostoru, interiorizovány a exteriorizovány jednotlivými jedinci,

což znamená, že jednotlivci danou kulturu a její prvky přijmou, osvojí si je a jsou tak

pomoci nich schopni sami pokračovat v utváření kultury. (Soukup, 2004)

Do těchto kategorií patří i způsob učení a vzdělávání a dělba práce podle pohlaví. Tyto

kategorie, na které se zaměříme, se vyskytují ve všech kulturách, napříč časem 1

prostorem, a my se je budeme snažit popsat v intencích kultury "ženské" a "mužské".

Na začátek si uvedeme příklad genderového vymezení některých kategorií důležitých

jak pro oblast vzdělávání a dělby práce v profesním životě, tak pro oblast vzájemných

vztahů a interakcí mezi muži a ženami vůbec:
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Jazyk - Renzetti a Curran (2003, s. 180-181) zmiňují lingvistku Deborah


[…]


ČERMÁKOVÁ, M. 1999. Gender a pracovní trh. In VĚŠÍNOV Á-KALIVODOV Á, E.,

MAŘÍKOVÁ, H. 1999. Společnost žen a mužů z aspektu gender. Praha : Open Society

Fund, 1999. 171 s.

ČERMÁKOVÁ, M. 2002. Na cestě do EU: rovné příležitosti mužů a žen v ČR. Praha:

Sociologický ústav AV ČR, 2002. 141 s. ISBN 80-7330-013-3.

Diskriminace. http://www.diskriminace.cz/do-gender/, 2.12.2005, 18:30.

68

GILLIGANOV Á, C. 2001. Jiným hlasem: o rozdílné psychologii žen a mužů. 1. vyd.

Praha : Portál, 2001. 191 s. ISBN 80-7178-402-8.

HAMPLOVÁ, D., RYCHTAŘÍKOVÁ, J., PIKÁLKOV Á, S. 2003. České ženy: vzdělání,

partnerství, reprodukce a rodina. 1. vyd. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2003. 108 s.

ISBN 80-7330-040-0.

HAVLÍK, R. 1996. Kapitoly ze sociologie výchovy. Praha : Pedagogická fakulta UK,

1996. ISBN 80-86039-10-2.

HAVLÍK, R., KOŤA, J. 2002. Sociologie výchovy a školy. 1. vyd. Praha : Portál, 2002.

174 s. ISBN 80-7178-635-7.

HRABAL, V. 2002. Sociální psychologie pro učitele: vybraná témata. 2. vyd. Praha :

Karolinum, 2002. 125 s. ISBN 80-246-0436-1.

CHŘIBKOVÁ, M., CHUCHMA, J., KLIMENTOV Á, E. 1999. Nové čtení světa: 1.

feminismus devadesátých let českýma očima. 1. vyd. Praha : Nakladatelství Marie

Chřibkové, 1999. 278 s. ISBN 80-902443-6-X.

KOHÁK, E. 1998. Zelená svatozář: kapitoly z ekologické etiky. 1. vyd. Praha : SLON,

1998. 203 s. ISBN 80-85850-63-X.

KONRÁDOV Á, P. 2004. Holky z genderu. Reflex, 2004, č. 47, s. 28-30. ISSN 0862-

6634.

KOUBEK, J. 2003. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 3. vyd. Praha

:Management Press, 2003. 350 s. ISBN 80-7261-033-3.

69

KŘÍŽKOVÁ, A. 2002. Podmínky uplatnění žen v řídících pozicích na trhu práce. In

ČERMÁKOVÁ, M. 2002. Na cestě do EU: rovné příležitosti mužů a žen v ČR. Praha:

Sociologický ústav AV ČR, 2002. 141 s. ISBN 80-7330-013-3.

MAREŠ, J. 1998. Styly učení žáků a studentů. 1. vyd. Praha: Portál, 1998. 239 s. ISBN

80-7178-246-7.

Memorandum o celoživotním učení. http://www.nvf.cz/archiv/memorandum/obsah.htm,

5.3. 2006, 9:20.

MURPHY, RF. 1998. Úvod do kulturní a sociální antropologie. 1. vyd. Praha

Sociologické nakladatelství, 1998. 267 s. ISBN 80-85850-53-2.

NAKONEČNÝ, M. 1999. Sociální psychologie. 1. vyd. Praha: Academia, 1999. 287 s.

ISBN 80-200-0690-7.

OAKLEYOV Á, A. 2000. Pohlaví, gender a společnost. 1. vyd. Praha : Portál, 2000. 171

s. ISBN 80-7178-403-6.

OSVALDOVÁ, B. 2004. Česká média a feminismus. 1. vyd. Praha : Libri/Slon, 2004.

158 s. ISBN 80-7277-263-5.

PODLAHOVÁ, L. 2004. První kroky učitele. 1. vyd. Praha : Triton, 2004. 223 s. ISBN

80-7254-474-8.

Právní průvodce ženskými právy podle Zákoníku práce České republiky.

http://www.feminismus.cz/download/NEWWLabor.pdf, 2.12.2005, 18:45.

RENZETTI, CM., CURRAN, DJ. 2003. Ženy, muži a společnost. 1. vyd. Praha

Karolinum, 2003. 642 s. ISBN 80-246-0525-2.

70

SINGLEY, SG., HYNES, K. 2005. Transitions to Parenthood. Gender & Society, Austin,

June 2005, vol. 19, no. 3, p. 376-395.

SKALKOVÁ, J. 1999. Obecná didaktika. 1. vyd. Praha: ISV nakladatelství, 1999.292 s.

ISBN 80-85866-33-1.

SMETÁČKOV Á-MORA VCOV Á, I. 2002. Školství na cestě do EU: dosáhneme rovných

příležitostí pro ženy a muže? In ČERMÁKOVÁ, M. 2002. Na cestě do EU: rovné

příležitosti mužů a žen v ČR. Praha : Sociologický ústav A V ČR, 2002. 141 s. ISBN 80-

7330-013-3.

SOUKUP, V. 2004. Dějiny antropologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 667 s. ISBN

80-246-0337-3.

VĚŠÍNOV Á-KALIVODOV Á, E., MAŘÍKOVÁ, H. 1999. Společnost žen a mužů

z aspektu gender. Praha: Open Society Fund, 1999. 171 s.

VITVAROV Á-VRÁNKOV Á, K. 2004. Krasopisné holčičky a zkáza kluků. Týden, 2004,

roč. ll, č. 36, s. 28-33. ISSN 1210-9940.

WRIGHT, R. 1995. Morální zvíře: proč jsme to, co jsme. Praha : NLN, 1995. 478 s.

ISBN 80-7106-127-1.
