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Bakalářská práce - obecné údaje

Počet stran: 77
Počet kapitol: 4 + Úvod a Závěr
Počet příloh: 4
Práce s odbornou literaturou: Soupis bibliografických citací s. 68 a Bibliografie s.
72, v bakalářské práci byly citovány nejméně 3 cizojazyčné prameny, řádně uvedené
v Soupisu literatury

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem "mužské" a "ženské" kultury, a to
problematikou genderových specifik v oblasti vzdělávání a dělby práce v závislosti na pohlaví
ve veřejné a soukromé sféře. Autorka si v úvodu klade za cíl nahlížet na řešené téma genderu
v dnešní společnosti s určitým nadhledem a neutralitou, práce nemá být kritikou nevýhodné
situace žen v tzv. mužské společnosti. Obě pohlaví jsou v kontextu dnešní (euroamerické)
společnosti vystaveny tlaku kulturních norem a stereotypů, pro což se autorka snaží hledat
vhodné argumenty a důkazy. V rámci jednotlivých kapitol jsou postupně rozebrány čtyři

oblasti společnosti: celková kultura, oblast vzdělávání, profesní život a rodina či partnerství
z pohledu genderové problematiky. Autorka postupně odhaluje model dnešní společnosti, kdy
" ... naše kultura, navzdory snahám o liberalizaci, vychází v problematice genderu spíše
z biologické podstaty mužů a žen a z ní si odvíjí své "přirozené" normy a hodnoty ... " (s. 66)
Autorka tento přístup nazývá stagnací a kulturní mezerou tzv. euroamerické kultury. Jak
uvádí v úvodu, poznatky z jednotlivých částí práce by mohly inspirovat k možným úpravám
nedostatků a pro budování tzv. rovnoprávné společnosti mužů a žen navrhuje uplatňovat
"celistvý systémový přístup" (s.66) napříč různými složkami společnosti s cílem dosáhnout
bezpředsudkového společenského i individuálního přístupu k oběma pohlavím a k práci, která
je s nimi spojena. (s.65)

Bakalářskou práci paní Jitky Kučerové hodnotím jako velmi zdařilou, plně

odpovídající nárokům kladeným na tento typ prací. Vyzdvihnout musím především snahu o
objektivní přístup k tématu, který nijak nezmenšuje zaujetí autorky pro zvolené téma. Text
předložené bakalářské práce je co do obsahu i formy zcela v rovnováze s vytyčenými cíli a
záměry, pozitivně hodnotím jak práci s odbornou literaturou, tak formulaci vlastních
myšlenek a názorů. Práce je napsána velmi střízlivým a odborným stylem.

Bakalářskou práci Jitky Kučerové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12.9.2006
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